

przyjmuje Administracja, ul. Sokoła l. 4, gdzie też udziela się bezpłatnie wszelkich wyjaśnień i porady w sprawach reklamy, w szczególności przy układaniu treści ogłoszeń. W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze dzienników „Promień”, ul. Widok l. 19.

CENY PRENUMERATY:

„Gazeta Poranna” 1 Mk. „Gazeta Wieczorna” 70 fer.
W prenumeracie miesięcznej: „Gazeta Poranna” wraz z przesyłką pocztową 20 Mk. „Gazeta Wieczorna” wraz z przesyłką pocztową 14 Mk. — Oba wydania („Poranna” i „Wieczorna” z przesyłką pocztową 32 Mk.

GAZETA

WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interessentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokoła 4/1 Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 5124.

Lwów, czwartek 11 marca 1920

Rok XI

Trzecia depesza pokojowa Rakowskiego nadeszła! Sytuacja wewnętrzna Włoch poważna!

Nowy szef biura prasowego na Miodowej.

P. Stanisław Gutowski

(Od naszego warszawskiego koresp.)

Warszawa, 8 marca.

(A.) Wydział prasowy w ministerium spraw zagranicznych otrzymał nowego szefa. Tym razem zawodowego dyplomata, pana Stanisława Gutowskiego, który od 1890 r. do 1905 r. pozostawał w służbie dyplomatycznej rosyjskiej. Polaków, którzy służyli w dyplomacji rosyjskiej na wyższych, samodzielniejszych stanowiskach, było niesłychanie mało. Za naszej pamięci Kozłowski-Poklewski, zrazu poseł rosyjski w Persyi, potem zaś w Rumunii, i hrabia Ksawery Orłowski, ostatnio przed wojną poseł rosyjski w Ameryce południowej. Pan Stanisław Gutowski dosłużył się rangi sekretarza ambasady w Waszyngtonie i ustąpił. Poprzednio zajmował rozmaite drobniejsze stanowiska w poselstwach i ambasadach rosyjskich, między innymi w Berlinie. Świata zatem poznał dosyć, co mu wyjdzie niewątpliwie na korzyść teraz, gdy go rząd polski postawił na posterunku tak trudnym, jak kierownictwo wydziału prasowego w ministerium spraw zagranicznych.

Ten wydział nie miał do tej pory szczęścia. Stawiano bowiem na jego czele siły drugorzędne a nawet trzeciorzędne, choć jest to wydział niesłychanie ważny politycznie oraz informacyjnie. Kierownikami wydziału prasowego robiono do tej pory przeważnie dziennikarzy stosunkowo młodych, którzy nie tylko nie mieli wyrobienia politycznego, lecz nawet nie posiadali doświadczenia zawodowego i talentu czy to pisarskiego, czy to redakcyjnego. Dopiero ostatni kierownik, profesor Stroński wniósł — pomijam jego partyjność — dużą wiedzę i pewną znajomość świata i ludzi. Lecz właśnie ta jego partyjność wycisnęła na jego urzędowaniu dużą jednostronność. Równocześnie kierunek jego studiów — filologia romańska — nie dały mu takiego zapasu wiedzy historycznej i politycznej, której potrzebuje koniecznie kierownik wydziału prasowego w ministerium spraw zagranicznych, by nieść państwu pożytek.

Pan Stanisław Gutowski ma zatem dużo danych, których jego poprzednicy nie posiadali: znajomość aparatu dyplomatycznego, większe, niż po-

Ciąg dalszy na str. 2-giej.

Trzecia depesza Rakowskiego nadeszła do Warszawy.

Rokowania z Finlandią idą gładko

Będą ukończone w przyszłym tygodniu.

Warszawa, 10 marca.

(Telef.) (G) Minister Patek poinformował wczoraj przedstawicieli prasy, o toczących się rokowaniach pokojowych z Finlandią i Lotwą. Z Finlandią rokowania idą gładko i prawdopodobnie w przyszłym tygodniu będą ukończone. Rząd lotewski nie wysłał do Warszawy specjalisty w sprawach ekonomicznych, to też w tych sprawach musi być przeprowadzona korespondencja telegraficzna lub pocztowa. W przyszłym tygodniu niewątpliwie będzie cała ugoda gotowa. W dniach najbliższych wyśle rząd rumuński do Warszawy posłów parlamentarnych Bodnarescu i Baluscu, jako doradców dla przeprowadzenia ugody. Rokowania idą w dwojakim kierunku. Pierwsze o ustalenie stosunków sąsiedzkich między Polską a Finlandią, Lotwą i Rumunią, a powtóre

w sprawie porozumienia się z Rosją Sowiecką. Głównym celem obrad jest ten punkt ostatni. Minister Patek zakomunikował również, że do Warszawy nadeszła jeszcze trzecia depesza pokojowa od Rakowskiego, imieniem bolszewickiej Ukrainy. Nota ta zaznacza, że Rakowski jest jedynie uprawnionym do rokowania imieniem Ukrainy. Tekst n. ty jest identyczny z notą Cziczeryna. Ta ostatnia nota jest zredagowana zwięźle i obliczona na efekt, nowych jednakże faktów nie zawiera. Minister Patek zaznaczył, że odpowiedź rządu polskiego odejdzie do Rosji w czasie najbliższym. Będzie to odpowiedź na obie noty Cziczeryna. Rokowania pokojowe z Rosją toczyć się będą w Smoleńsku albo Orszy, a więc na terytorium rosyjskiem.

NOWA NOTA CZICZERINA WYWOŁAŁA DUŻE ZAINTERESOWANIE.

Warszawa, 10. marca.

(Telef.) (G) Nowa nota Cziczeryna wywołała szerokie zainteresowanie i duże wrażenie. Pisma nie wystąpiły jeszcze z artykułami zasadniczymi, a cytują jedynie słowa premiera Skuńskiego, że nota ma znaczenie nie tylko aktualne, ale charakter abstrakcyjny. Rząd sowiecki jest dostatecznie poinformowany, że Polska przyjęła jego notę poważ-

nie, że od dłuższego czasu, t. j. od kilku tygodni trwają już obrady nad nią, oraz konferencje z przedstawicielami mocarstw zaprzyjaźnionych. Jak słychać, jeszcze przed otrzymaniem noty Cziczeryna Rada ministr. zdecydowała zawiadomić rząd sowiecki, że Polska w ciągu marca gotowa będzie do rokowań. Noty tej nie wysłano jeszcze, ponieważ nie jest jeszcze ostatecznie wygotowaną i nie wybrano jeszcze miejsca, w którym mają się odbywać rokowania

Anglia uzna niezawisłość Litwy!

Gdańsk, 10 marca.

(PAT.) Tutejsze dzienniki niemieckie donoszą: Oficjalny dziennik litewski „Lietava” podaje, że Anglia uzna niezawisłość Litwy natychmiast po

ukonstytuowaniu się zgromadzenia narodowego. Wybory do konstytuandy litewskiej odbędą się w dniach 14 i 15 kwietnia br.

KRAKÓW WOŁA O ŻYWNOSĆ

Kraków, 10. marca.

(PAT.) Wobec katastrofalnego położenia aprowizacyjnego mieszkańców Krakowa, a w szczególności wobec okoliczności, że z powodu braku

mąki od 7. lutego br. nie wydaje się ludność chleba nawet w zmniejszonej racji po 50 dkg. tygodniowo, prezydent miasta Krakowa zwrócił się w drodze telegraficznej do Naczelnika Państwa o natychmiastową pomoc.

wrednicy, wykształcenie polityczne, znajomość natury ludzkiej. To duży! Brakuje mu przecież doświadczenia dziennikarskiego, brakuje znajomości spraw polskich w innych dzielnicach poza Kongresówką i kresami, brakuje mu żywszego kontaktu ze sferami politycznymi całego kraju, bez czego nie może prędko i dokładnie orientować się w pradach politycznych cwiłi bieżącej.

Wszystko to przecież są usterki drugorzędne i łatwe do naprawienia, jeżeli nowy szef wydziału zabierze się do spełniania powierzonych mu obowiązków z żelazną energią i pracowitością. Wydział prasowy ministerium spraw zagranicznych do tej pory spełniał swoje obowiązki chwilami po dyktando, chwilami wręcz dziecinnie. Poprzestawano na tłumaczeniu wykładów z rozmaitych artykułów, które w odbitkach rozsyłano ministrom i redakcyom. Poza tem co najwyżej informowano rozmaitych korespondentów zagranicznych statystyk i przygodnych, którzy z Warszawy pisali lub pisywali do gazet angielskich i amerykańskich. Jest to zajęcie pożyteczne i potrzebne, lecz jeszcze nie wyczerpujące zadań biura prasowego w ministerium spraw zagranicznych.

Wojna, która się kończy na kuli ziemskiej dowiodła w stopniu daleko wyższym, niż poprzednio, że dyplomacja nowoczesna nie zdola się obyć bez dziennikarstwa. Rzecz jasna, że to dziennikarstwo musi wyglądać nieco inaczej, niż dziennikarstwo warszawskie. I tutaj właśnie jest obowiązkiem nowego szefa biura prasowego w ministerium spraw zagranicznych współdziałać przy koniecznym przeobrażeniu prasy codziennej warszawskiej w organ polityki państwowej zagranicznej. Naodwrot prasa codzienna musi nowemu szefowi biura pomagać w jego pracy. W Warszawie wszystko jest nowem i wszystko się dopiero tworzyt wszyscy zatem powinni się ująć za rękę. Tylko pod tym warunkiem będzie można dotrwać innym narodom, które korzystając z nieprzerwanej samodzielności państwowej, stworzyły sobie mniej albo więcej dobre instytucje polityczne.

A przedewszystkiem o jedno należy prosić pana ministra spraw zagranicznych: niech zostawi szefowi biura prasowego sporo czasu i niech czeka. Najbardziej się sa, — nie tylko zresztą na ulicy Miodowej — zmiany ustawiczne; urzędnika się usuwa, zanim się zdola nauczyć, albo — co gorsza — właśnie wtedy, gdy się już nauczył na swoim stanowisku tego, co powinien wiedzieć. Jego miejsce zaś zajmie ktoś, kto znowu się musi uczyć. I tak ciągle w kółko...

Parę słów na powitanie i pożegnanie.

Lwów, 10 marca.

Znana i wysoce ceniona autorka, p. Marya - Jehanne hr. Wielopolska, nadsyła nam następujące słowa pożegnania:

Losy przerzucają mnie w tych dniach w inne strony — także polskie, ale dalekie.

Z ojczyzny raczej brudnej, raczej biednej, niezaspokajanej, niezoranej, nie „magazynowanej” nigdzie małopolskiej wsi, gdzie nie słyszano — Bóg świadkiem — o telefonach lub elektryce, a za to wiele o świadczeniach wojennych, gdzie rekwirowali serdecznie, a w bezprzykładnej zgodzie, umiarkowanie i kolejno: Moskale, Prusacy, Austriacy i Rusini.

z siedziby sielskiej, zgola nie angielskiej, dokąd drogi karkołomnie prowadzą poprzez szaniec i tuleje, granatami wyrwane, z takiej to małopolskiej wsi, przenoszę się do wsi polskiej, na szosy brukowane, na folwarki z ciosu i karmienia gdzie żaden pomysłowy Fahrlich trawersów w stodole nie podcinał dla opalenia kwatery.

Na ziemię mordowaną, drenowaną, nawożoną, śmiejącą się ironicznie cała swą sztuczną urodzajnością z naszych czarnoziemni... pustych na jeziora, w których żaden saldat, ani honwed studentów karp; handgranatami nie zabijał. Tam się przenoszę, w podziwie dla jałmu, dla holenderskich krów, dla czwórek fornałskich, które pociągnęłyby lekko całoroczny dorobek b. Wschodniej Galicji, dla świń, z których każda jałowce tutejszej dorasta, dla geś! nawet, których jedna wątróbka waży więcej, niż cała nasza melankolijna geś małopolska.

I jakże zresztą nie podziwiać, skoro nam to kładą w uszy Wielkopolanie z miejsca, przy pierwszej (wedle ich gwary) „wysiadce” z wagonu: że wszystko tu jest podziwu godne i pouczające dla braci z Kongresówki i Małopolski, zubożałej, niechlujnej i do cna zdeprawowanej, tak foxtrottem, jak i paskarstwem.

W niemym podziwie oglądając, jak w halucynacji, dobija taką troglodyta małopolski targu, (np.: o kucino majątku), ciągle jak w halucynacji, z zapartym tchem, idzie do kontraktu i tu na nowo zwraca mu uwagę, tym razem już notaryusz, „zaś” jak daleko jest on, troglodyta małopolski, przez losy uprzewidliwiany, skoro tu, w Wielkopolsce osiadł może, w tej Ziemi Obiecanej, wolnej od bandytów, syonizmu, paskarstwa i kapo-wnictwa.

My, Wielkopolanie, nie dajemy i nie bierzemy łapówek! Każdy poprzestaje na swoich własnych dochodach! tak konczy z wyniosłą złośliwością p. rejent.

Od tych wizji abstrakcyjnej wprost doskonałości, wraca człek po chwili do realniejszych poziomów, i — bojąc się, aby mu szczęście nie umknęło, pyta nieśmiało, czy będzie mógł mieć odpis kontraktu na dzień następny?

Och, niema mowy! przeoczy rejent. „Zaś”, ale jeśli państwo się usmiechną do pańki w biurze na dole, to... możliwe...

Chwilę rozmyślamy, jaką formę „usmiechu” oferować można takiej Wielkopolskiej panience z biura. Czy aby istotnie wystarczył uśmiech bezdźwięczny i bezszelestny, imitacja czarnoksięzkiej magii Lionardowskiej!?

A propos... Wielkopolanie powiada: „sporządził na nią usmiechniako”, „zwrócił się do niej zadziwiałko” (t. zn.: ze zdziwieniem!). „Ekocelencya miał pflkę aktów pod ręką i miałem wrażenie, że owe akta są tajne, które w ostatniej chwili chciałby był je usunąć” (sic!).

Wielkopolanie ogłasza, że ma psa „krótko kłopotowanego”, Büdmerowskie „skrzydło” (Flügel) i „antykowe” tancerze na sprzedaż, oraz że poszukuje żony, „ewentualnie wzięłby się w przedsięwzięcie” (sic!). Piwnica nazywa się tam „sklepem”, a sklep z towarami galanterijnymi: „krótkim interesem”. Dzieci mogą się ślizgać, tylko na „sannowym torze”, „stopy należy się czyścić” na progu każdego budynku... „zaś” ale wszystkiego chcą nas uczyć Wielkopolanie!

Ody wspominałam nieco lekko o dziełach naszych z ostatnich kilkumiesiąt miesięcy, o Rusinach, o Lwowie.

Och! tu zaś ale nie byłbyśmy się dali mordować i areztować! Nie rozumiemy, żeście na te areztowania Rusinom pozwalali! ot jakieś się tu zatrzaz z przodu umorali z Niemcami!!

O Bracia nasi z Wielkopolski! też to razy krwawili się Kongresówka, Litwa i Małopolska w tym samym krótkim przeciągu czasu, w jakim wyście się zaledwie raz jeden na protest zdobyli!! Rosnąć w dobrobytu, ileście to zatracili skarbów Ducha polskiego, mowy ojczystej. Sztuki ojczystej, podczas gdy myśmy nieśli wysoko te sztandary, w Kongresówce i Małopolsce, choć ręce były skatowane i skute...

Są bowiem ważne obory, ale są święte i Chramy...

Uderzcie się w piersi, Bracia Wielkopolanie, i powiedzcie sobie choć tyle, że gdy do Was przyjdziemy, to przyjdzie — conajmniej równy do równego! Tego byśmy chyba warić byli, za kłopoty naszej mowy nieskażonej, za naszą niezatraczoną kulturę duchową, za naszą tradycyjną zapalczywość rycerską, krowaną w ogniu na kresach, za bohaterские kanty ostatnie, za mizolne, niesłychane wysiłki, których kulminacyjnym nareszcie wyrazem jest ów Naczelnik Państwa na tronie belwederskim siedzący... za to wszystko przyjmijcie nas, jako... conajmniej! równy do równego, mimo, że krowy nasze nie są ani holenderskie, ani szwajcarskie, bo ich wogóle niema, że formalkę naszą reprezentuje coś zasadniczo dyluwialnego, co u was w spirytusie za pieniądze pokazywaniem by było, że dwory nasze podobne do krowych dawnych szafasów sadownika, (człeka potrzeb życiowych najminimalniejszych podówczas). Przyjmijcie nas, mimo, że donucywowano nas bezkarnie wszystkim po koleję okupantom, mimo, żeśmy niestateczni, ale skoooperatywowani, nie zdrajcazeni, że połowa nas może i sie-

działa, lub siedzieć winna w kryminale za paskarstwo, ale, że ta druga połowa siedziała za nęblagocześność w stosunku do panów przygodnych. Mamo to, przyjmijcie nas, jak conajmniej równy do równego!

Nie twórzcie po miastach waszych cercl'ów francuzkich dla „nawiazania bliższego kontaktu z Francuzami”... szulajcie kontaktu z nami i to dla obopólnych korzyści!! Nie urządźcie angielskich i włoskich prelekcji „celem bliższego zaznajomienia się z językiem zamorskich przyjaciół”... zaznajamijcie się z językiem ojczystym! Sęgnijcie każdy stylistyczny i gramatyczny błąd w druku i w mowie.

Nie mówcie tonem napuszystym: „My, Wielkopolanie!”, ale mówcie z dumą: „My Polacy”...

A Was, wyszydzeni moi Małopolanie, żeżnami z żalem ogromnym i gdy za Wami tęsknie nie przestanie, mimo, że ów nieszczyzny problem racjonalnej hodowli bydła i racjonalnej wogóle gospodarki, równa się u Was kwadraturze koła, mimo, że na rozharach z Waszych materaców i ka napach sypiają bohaterzy świata od Hardenburga Bobrńskiego, Boehm-Ermollego począwszy, aż do Petlury... mimo, że spichrze Wasze tak konsekwentnie się wietrzeją, pozabawione zarówno treści, jak okien i drzwi, że sperandy Wasze minimalnie, żeście zdani do reszty garderobe po celach wiezionych i na ulicach tak „lekkoomyślnie” bronionego Lwowa.

Będę tam opowiadała o Was nad Wartą, gdzie Was tak mało znają, o szlachcie Waszej, która takim przedmurzem polskości była i jest na wschodnich kresach, o młodzieży chłopskiej i rzemieślniczej, tak gorącej i rycerskiej, o dzieciach, które umiały iść chrobrze na śmierć, o kresach Waszych którzy się wespół z nami walczyli po kryminalach ukraińskich, o zakonnicach, które niezmordowanie nosiły polskim więziom i pocięte i męzki...

Szczęśliwa będą, że sła faktów stanę na jedynym z ogniw w łańcuchu wspólności, spajającym się dookoła Polski tak wolno i opornie

Święcie (Wielkopolska) 16. 2. 1920

Strutyn (Małopolska) 4. 3. 1920.

Marya-Jehanne hr. Wielopolska (Janowska).

MADRYLANE.

„ZAKOPANE”
HANDEL DELIKATESÓW
WIN I TOWARÓW KORZENNYCH
W LWÓW, A ADAMICKA 24.

Właściciele:
Antoni Moor i Jerzy Stachowicz

olecają najszlachetniejsze kuracyjne **WINA:**
HISZPAŃSKIE: Malaga, Marsala słodka i wytrawna Scherry i Madera.
GRECKIE deserowe: Samos i Patras.
WŁOSKIE: Vermutt.
FRANCUSKIE: białe i czerwone.
WĘGIERSKIE: stary Tokajer i Szamorodner słodki i wytrawny.
AUSTRYACKIE: białe, czerwone i szampany.
NA POST: wyborne śledzie w marynacie bałtyckiej, zawijane, filety, pocztowe i holenderskie, oraz rozmaite konserwy rybne: sardynki, lososie, tuńczyk, patrygi i t. p.
JARZYNY w puszkach: groszek, marchewka, szparagi i fasolka zielona.
KOMPOTY w puszkach: agrest, śliwki, czereśnie, wiśnie, gruszki i t. p.
BUFET BOGATO ZAOPATRZONY.
 Specjal. kanapki i paszteciki, salatkę franc. i majon. zy.
RESTAURACJA
 pod kierunkiem pierwszorzędnego kuchmistrza wydaje doskonale zimne i ciepłe potrawy, oraz obiady i kolacje.
PIWO o każdej porze świeże w normalnej temperaturze.
DESER: cukry warszawskie, czekolada szwajcarska, figi, daktyle, orzechy i rodzynki. 209/73

Czas odnowić przedpłatę!

Szyfrowe prace lwowskiego sądu D. O. G.

Szczupła ilość sędziów. — Granice terytorjalne sądu. — Wpływ dzienny. — Trudności w załatwieniu spraw. — Ile rozpraw odbywa się miesięcznie? — Nadmierna praca sędziów. — Nawet nie-dziela nie jest wolna od pracy! — Rekwizycje. — Apel do publiczności. — Warunki życia więzennego.

Lwów, 10. marca.

Gdy prasa ruska, a za nią niektóre piśma polskie zaczęły atakować tutejszy sąd wojskowy O. G. z powodu rzekomego przewlekania śledztw, zainteresowany tą sprawą, korzystając z częstej bytności na Zamarstynowie, zacząłem na własną rękę badać tę sprawę i doszedłem do wyników wprost nieoczekiwanych, a które przynoszą chlubę mrówczej pracowitości całego personelu sądowego z szefem Krzepowskim na czele.

(zet) Lwowski sąd wojskowy O. G. ma, jak ta rozległość swoich agend — zbyt szczupły personel. Urzęduje tam bowiem wszystkich samostojnych sędziów wraz z asystentami (w randze poruczników i ppor.) zaledwie 35. Z liczby tej wszelako jest eksploatowanych w Przemyślu 5, w Rawie Ruskiej, Samborze i Stanisławowie po 2, w Korkowie i Stryju po 1, wobec czego w gmachu na Zamarstynowie ogółem jest

urzędujących 22 sędziów wojskowych.

Ale i ta cyfra nie jest właściwa, skoro weźmie się pod uwagę, że ciągle jest 1—2 sędziów chorych, co z uwagi na panujące u nas epidemiczne choroby nie jest bynajmniej dziwne. Brak zaś już choćby tylko jednego sędziego pogarsza sytuację skoro się zważy rozległość terytorjum, na jakim rozciąga się jurysdykcja wojskowych władz sądowych. Okręg bowiem lwowskiego sądu wojskowego sięga od zachodu — od powiatów: Nisko, Łańcut, Przeworsk i Brzozów przez całą środkową Małopolskę aż wyłącznie do powiatów politycznych: Kamionka Strumiłowa, Złoczów, Brzeżany, Podhajce, Buczaczy, Brzozów — na wschód. Ileż to materiału gromadzi się na tak znacznej przestrzeni dla wymiaru sprawiedliwości?!

Dość będzie przytoczyć dla ilustracji, że wpływ dzienny w sądzie lwowskim O. G. wynosi 60 aktów dziennie, co czyni

na 1 sędziego miesięcznie 80—90 aktów.

Jeżeli do tego doda się i tę okoliczność, że obwinieni i świadkowie z powodu epidemii tyfusowej, zamieci śnieżnych oraz złej komunikacji kolejowej nie jawią się w terminie wyznaczonym, że nadto załatwianie rekwizycji przez sądy prowincjonalne skutkiem niedomagań ruchu pocztowego wymaga dłuższego, jak w warunkach normalnych, czasu, nie będzie dziwne, jeśli dowie się ogół, że przy 10 do 12 godzinnej pracy dziennej zdoła se-

dzia wojskowy załatwić miesięcznie co najwyżej 30 aktów!

A teraz rozprawy! Wedle ogłaszanych na drzwiach kancelaryi poszczególnych sędziów i u wejścia do sali głównej wolane było w sądzie wojskowym O. G. we Lwowie

132 rozpraw w styczniu br., w lutym 124, a na marzec wyznaczono aż 137.

Jak zaś wszystkie dni marcowe są przepelnione terminami, tego dowodem oczywistym fakt, iż w początkach marca było wyznaczonych już 5 rozpraw na kwiecień! Jeżeli dalej weźmie się pod uwagę, że do każdej rozprawy potrzebnych jest dwu sędziów, okazuje się iż przeciętnie każdy sędzia wojskowy

3—4 razy w tygodniu siedzi przy rozprawie.

Ile zatem zostaje mu czasu na załatwianie rekwizycji obco-sądowych i prowadzenie śledztw, skoro w dniach, wolnych od rozpraw, ogromnie dużo czasu traci na udzielanie informacji stronom i obrońcom, oraz na obecność przy odwiedzinach, pozostających w areszcie śledczym przez rodziny ich. Na to zaś trzeba odliczyć, co najmniej jedną godzinę straty dziennie. Śmiemy tedy poddać pod rozwagę projekt, iżby na odwiedziny inkwizytów wyznaczone były dwie godziny przedpołudniowe w niedzielę, pozatem zaś dostęp i komunikacja z więzionymi powinny być bezwarunkowo zabronione.

Wreszcie do tego wszystkiego trzeba doliczyć, że lwowski sąd O. G. zasypywany jest zarówno przez inne sądy wojskowe, jak też cywilne prośbami o słuchanie świadków przez rekwizycje. Jeśli zaś zważy się, że tego rodzaju prośby

dochodzą do bajecznych cyfr,

łatwo zrozumieć, jak mało czasu pozostaje sędziemu na prowadzenie własnych dochodzeń śledczych. I — o dziwo! — te wszystkie rekwizycje nie są zaliczane do aktów śledczych! W miesiącu zaś jest ich co najmniej 150.

Co zaś najgorsze — to, że publiczność, wzywana do sądu wojskowego celem złożenia świadectwa, jest tego zdania, iż sąd wojskowy ma czas na wszystko, więc nie śpieszy się i nie dba wcale o termin wyznaczony. A ile psuje takie bagatelizowanie sobie przez ogół obowiązków obywatelskich porządku sędziemu w jego pracy, jakie przewleka śledztwo i opóźnia jego wynik końcowy? Dla przykładu przytoczę fakt, iż jeszcze w czerwcu ub. r. przytrzymano w Gródku Jagiellońskim 14 tysięcy koron srebrem, które wywoził jakiś paskarz na zachód. Ale od tego czasu nie zgłosił

się do sądu nikto, kto by dał bliższe wskazówki właścicielowi tego srebra. Cała sprawa tedy spoczywa, a i srebro nie może być oddane na użytek skarbu państwa przed definitywnym ukończeniem śledztwa.

Wszystkie tedy wyrzekania prasy ruskiej na przewlekane śledztwa w sądzie wojskowym O. G. we Lwowie są — jak okazuje się z powyższego przedstawienia — pozbawione w zupełności podstawy, tak samo, jak skargi na przepelnienie aresztów zamarstynowskich. Jak bowiem stwierdziła komisja sejmowa, przebywa w nich

przeciętnie po 500 więźniów,

a stosunki higieniczne są dobre w nich, skoro na nie nie skarżyli się sami Rusini przed tąże komisją sejmową.

Jedno tylko jest konieczne: ulżenie pracy nadmiernej sędziów wojskowych. Z autopsji bowiem wiadomo mi, iż liczni sędziowie, żeby tylko wymienić: tyle cenionego w sferach prawniczych majora dra Hechta, maj. dra Plahnera, maj. Kosacza, nie wyłączając szefa sądu maj. Krzepowskiego, — przesiadują przez cały dzień do późnego wieczora na Zamarstynowie i czynią nadludzkie wprost wysiłki, by sprawy możliwie przyspieszyć. Za to wszelako otrzymali tylko grad kamieni ze strony prasy ruskiej.

Zbytek a nędza społeczna.

Krawatka za 775 koron. — Zakaz sprowadzania artykułów zbytkownych. — Kawior wysprzedany. — Spis smakotyków zagranicznych. — Piętnowanie zbytku i wzywanie opinii publicznej do bojkotu.

Wiedeń, w marcu.

W oknach wystawowych niektórych sklepów wiedeńskich ukazały się krawatki z ceną oznaczoną na 775 koron. Nawiązując do tego faktu socjalistyczna „Arbeiterzeitung“ pisze: „Szaleństwo sprowadzania tego rodzaju towarów zbytkownych jest oczywiście; idzie tu naturalnie o towar jedwabny, sprowadzony w chwili najniższego spadku waluty, a zatem o przywóz, który nawet w oczach najbardziej oszczędnego paskarza nie może uchodzić za konieczny. Krawatek nie brakło i przedtem, a nawet, gdyby mało dojsz do tego, że ludzie musieliby się obchodzić bez krawatek, to jednak sprowadzanie tak zbytkownych przedmiotów byłoby szaleństwem w czasach, w których państwo nie stać na sprowadzenie najmniezbędniejszych artykułów spożywczych“. „Arbeiterzeitung“ piętnuje sprowadzanie rzeczy zbędnych lub zgoła niepotrzebnych, jedynie z żądzy lichwiarskich zysków, jako zbrodnię przeciw społeczeństwu i żąda energicznie zakazu przywozu czegokolwiek, co nie jest koniecznością życiową i surowego karania

KAZIMIERZ NITSCH.

Z nowości bibliograficznych

—o—

„JEZYK POLSKI“, wydawnictwo Komisji języka polskiego Akademii Umiejętności. Rocznik IV. (Przedpłatę przyjmuje księgarnia Gebethnera i Sp. w Krakowie)

Lwów, w marcu.

Spóźniony skutek strajku drukarskiego w Krakowie, wyszedł wreszcie ostatni, 5 numer IV. rocznika „Języka polskiego“ (za rok 1919). Otrzymujemy w ten sposób 160-stronicowy tom artykułów językowych za śmiesznie dziś niską cenę 12 koron 50 hal. Jeżeli to jedyne w Polsce popularno naukowe pismo o zjawiskach językowych wogóle, a o zagadnieniach języka polskiego w szczególności tak mało jest znane, mogło to być po części skutkiem braku jego reklamowej organizacji, właściwej niestety wydawnictwom akademickim, przede wszystkim jednak przyczyną leży w niepojętem zapuszczeniu tego właśnie pola umysłowego nie tylko u szerszej, wykształconej publiczności, ale też u publicystów i u nauczycieli języka polskiego.

Ciekawe są tego przykłady. Oto w jednej z pierwszych gazet lwowskich, pojawia się entu-

zyastyczny artykuł o „Poradniku językowym“, o tem szkolarskim piśmie, które lata całe wyjawiając prawdziwe lub rzekome (wcale nierzadko) „błędy“ językowe, bynajmniej się nie stara o zasadnicze zarządzenie ztemu, co przecie stać się może tylko przez podniesienie ogólnego poziomu kultury językoznawczej. Podpisany autor tego artykułu jest dopiero kończącym studia uniwersyteckie zawodowym „polonistą“ (choć może uczy już w której szkole średniej); ale — rzecz bardzo ciekawa — nie chodzi na wykłady i ćwiczenia językoznawcze, uchodzące, jak zwykle językoznawstwu, za trudne, choć przy dzisiejszym wojennym obniżeniu poziomu uniwersyteckiego, w rzeczywistości mocno elementarne, nawet z indeksem przysyła koleżkę. Co za zaszczyt z takiej recenzji dla „Poradnika“, który widocznie zastępuje już dla kandydatów na nauczycieli gimnazjalnych wykłady i seminaria uniwersyteckie! Albo: Po umieszczonej przezemnie w lipcu w „Gazecie Wieczornej“ notatce o „Języku polskim“ pewien lwowski dziennikarz, człowiek o bezsprzecznie szerszej kulturze, tłumaczył mi, że dzienniki nie mają czasu samo o tem myśleć, że powinno im się każdy nowy numer przysyłać, a zareklamują go itp. Wobec tego osobiście zaniósłem i położyłem na jego biurku w redakcji dwa ostatnie numery; nadaremnie jednak szukałem potem chociażby krótkiej o nich wzmianki.

Myślę jednak, że przecie nie cały Lwów tak bojkotuje wszelkie, choćby lekko tracące naukowością, prace z tego zakresu, i podaje treść ostatniego numeru.

Prof. Baudouin de Courtenay w „Różnorakich etymologjach“ wyjaśnia rdzennie polski wyraz ufać, któremu, z powodu jego nieszczęśliwego, tak często podsuwa się pochodzenie obce (rzekomo z niemieckiego *hoffen*). Prof. Gawroński daje artykuł „O pisaniu liter wielkich“, rzecz pozornie, z tytułu sądząc, czysto zewnętrzna, w rzeczywistości dotycząca bardzo istotnych sprężyn życia językowego, jego elementów emocjonalnych. Autor znany jest tylko niewiele, jako pierwszorzędnym znawcą kultury sanskryckiej, a i z tych nie wszyscy wiedzą, jak zręcznym jest popularizatorem zagadnień językoznawczych i jak doskonałym stylistą. Prof. Szober tłumaczy pozornie „niagramatyczne“ używanie bierników *nie, mnie, cie, się*, po słowach z przeczeniem. Prof. Łoś daje ustęp z historii polskiej stylistyki (o Stanisławie Potockim i Euzebiuszu Słowackim).

Podpisany analizuje w dalszym ciągu „Ojciec nasz“, dochodząc ku końcowi podziału jego wyrazów na części znaczeniowe, poczem nastąpi analiza głosowa i rzut oka na zmiany, jakiem ten tekst uległ od wieku XV, kiedy go po raz pierwszy zapisano. Celem tej pracy jest praktyczne pokazanie — nawet ludzkom

rupców, którzyby nielegalnymi drogami zakaz ten obejść próbowali.

Przytem pisano socjalistyczne zarzuchy wiedeńskiej prasie burżuazyjnej, że popiera „na bezczelne i wyzywające zachowanie się bogaczy i śpiewa hymny na estetyczną stronę zbytku, przemierzając zupełnie jego szkodliwy wpływ na gospodarkę społeczną znużonego i z ciężkim niedostatkiem walczącego państwa.

Temu postępowaniu przeciwstawia „Arbeiterzeitung“ zachowanie się prasy niemieckiej i przytacza jako dowód poważnego traktowania całości interesów państwowych, następujące uwagi „Frankfurter Zeitung“, które z wielu względów zasługują również na uwagę naszych czytelników:

„W jednym z okien wystawowych tutaj dłu z rybami przy Grosse Bokenheimersstrasse umieszczony był onegdaj napis: „Kawior wysprzedawny!“ Cały szereg opróżnionych puszek potwierdzał ten fakt, tak nadosny dla właściciela sklepu, lecz także oburzający każdego, kto wie, w jakim jest szyni położeniu! Kiedyż nareszcie dojdziemy do tego, że jedzącego kawior nazwiemy przed świętym zbrodniarzem wobec Ojczyzny, a lokal, w którym gościom podaje się kawior zbrojkotujemy, jako należący do zdrajcy!

Ludzie, którzy wczoraj nie mogli dostać kawioru, będą zresztą mogli jeszcze zaspokoić potrzeby swego „haut-gout“, dodaną w innych sklepach czekoladą z truflami po 40 marek za rum, dostaną przysmaki takie jak: Langouste du Cap,

„Pates des Allies“, „Thon a l'huile“, „Creme traflee“, „Cook's Lunch Tongues“, dostaną franc. pasztety z gęsich wątróbek, hiszpańskie sardynki, norwęgskie filety, dostaną migdały, winogrona, pomarańcze i daktyle, najlepsze likiery i wina południowe, a mogą też dostać francuzkie perfumery i mydła, a nawet zapach kalifornijskich jodeł w San Francisco, sfabrykowany w flakoniku zamkniętym w torebce z krokodylej skóry.

Jest to wzrost skandalu i zdrady wobec ojczyzny, jeżeli lekkomyślność i wyuzdanie w ten sposób trwoną nasz ostatni grosz!... Ruinujemy się i pozbawiamy się tem postępowaniem resztki możliwego kredytu. Najwyższy czas, abyśmy sprzedawca i kupującym drogie smakołyki pogardzali i domu ich unikali. Żaden Niemiec nie ma w tym czasie prawa jeść kawioru ani zagarnąć czekoladę z truflami, żadna kobieta niemiecka nie powinna kupować i wdziawać bucików z wysokiemi cholewami, wystawionymi we wszystkich sklepach, jak gdyby w kraju naszym było obficie skóry“.

Wobec energii i odwagi, z jaką jeden z najpoważniejszych organów prasy niemieckiej karci wybryki bogaczy i urabia opinię publiczną, łatwo zrozumimy, dlaczego Niemcy tak rychło dźwignęli się z upadku i wracają do największej w dziejach klaszki, do równowagi moralnej i ekonomicznej.

Kronika drohobycka.

(Od naszego korespondenta).

Drohobycz, w marcu.

Ważne zgromadzenie „Sokoła“ drohobyckiego.

„...“) W niedzielę dnia 29 lutego br. odbyło się ważne zgromadzenie Sokola drohobyckiego, na którym ustępujący Wydział przedłożył przedewszystkiem sprawozdanie ze swej działalności za rok 1918 i 1919. Czyniąc zadość uchwale walnego zgromadzenia z dnia 24 lutego 1918 r., przedłożono również drukowane sprawozdanie, poczynając od stycznia 1914 r.

Sokol drohobycki czasu wojny przechodził różnorodne koleje losu. Z chrwilą wybuchu wojny ówczesny Wydział, posłuszny rozkazowi Związku sokolego, wysłał do szeregów legionowych 89 drużyn i skautów. Formowaniu drugiego zaciągu przeszkodziła zarządzona 31 sierpnia 1914 ewakuacja Drohobycza. Podczas inwazyi rosyjskiej gotówkę wywieziono, księgi i sztandar oddano w bezpieczne przechowanie, gmach zaś Sokola wraz z inwentarzem powierzono opiece kursora. W styczniu 1915 r. sokolnie zajęli rekruci rosyjscy i roz-

zupnie niefachowym, byle umiejętnym jako tako obserwować, jak należy patrzeć na konkretne fakty językowe. Tekst modlitwy dlatego szczególnie się do tego nadaje, że nawet w dzisiejszej postaci zawiera trochę archaizmów, daje więc możność przybliżenia się nie tylko dzisiejszemu stanowi języka, ale i jego historycznym nawarstwieniom.

Zamykają numer recenzje i rozmaiłości.

Przyominam, że w poprzednich numerach mieszczą się też artykuły: prof. Rozwadowskiego o kwestjach ogólnie językowych, prof. Łosia z zakresu rytmiki, prof. Kleczkowskiego o gramatykach szkolnych, dalej prof. Danyca i p. Zborowskiego objaśnienia wyrazów polskich i wiele innych, tak zasadniczych, jak i przygodnych. Zbiór to naprawdę bardzo cenny, podobnie jak trzy poprzednie, zdaje się jeszcze nie wyczerpane roczniki. A że to naprawdę jedyne mimo swej naukowości najzupełniej przystępne pismo o języku polskim, o którym się tyle niestety tylko deklamuje, przeto należy się spodziewać, że przecie nie będzie szkoły średniej ni wydziałowej, któraby go nie arnumerowała, nie będzie nauczyciela języka polskiego, któryby go systematycznie nie czytał. A wreszcie, jest przecie może trochę miłośników polszczyzny i poza ludźmi, którzy się nią obywatelkowo zajmują; tym „Język polski“ największą chybą sprawi przyjemności.

poczęli właściwą sobie gospodarkę, której ofiarą padły prawie wszystkie przyrządy gimnastyczne i inne ruchomości. We wrześniu 1915 r. sokolnia została „okupowana“ przez wojska węgierskie, poczem — gdy Rosyanie ustąpili — zupełnie z Wschodniej Galicyi — urządzono w sali Sokola herbaciarnię, czytelnię i schronisko dla żołnierzy Polaków. Niedługo jednak mieściły się one w Sokole, ponieważ dnia 1. października 1916 roku wojsko pruskie zajęło cały gmach na szpital, pozostając tam przez szereg miesięcy. Prusacy — swoim zwyczajem — nie uścili należytości za kwatery szpitala, wobec czego przeprowadzono w starostwie postępowanie w myśl ustawy o świadczeniach i zgłoszono należną od Niemców sumę K 6600 w biurze rejestracji roszczeń do b. skarbu austriackiego we Lwowie.

Po przewrocie listopadowym w r. 1918 żołdactwo hajdamackie wtargnęło do gmachu Sokola i spowodowało zupełne zniszczenie tego, czego Moskale, Węgrzy i Prusacy zniszczyć nie zdążyli. Ukraińcy z właściwym sobie wandalizmem potłukli popiersie i emblematy w sali i bocznych pokojach. Nawet godło sokole: ptaka z rozpostartymi skrzydłami na frontonie gmachu — nie oszczędzili.

Po długich miesiącach ciszy i zupełnego zastoju, gdy armie nasze oswojodziły Drohobycz, przystąpiono do adaptacji i odmalowania sal, szatni i pokojów, odnowiono scenę, wprowadzono instalację światła gazowego i zajęto się energicznie mięskiem i żeńskiem drużynami skautowemi. Obecnie funguje już zupełnie normalnie biblioteka sokola i w szybkim tempie postępuje organizowanie drużyn.

Po wysłuchaniu wyczerpującego sprawozdania, walne zgromadzenie udzieliło absolutorium ustępującemu prezydium i wydziałowi, poczem przystąpiono do wyboru nowego prezydium i wydziału. Na prezesa jednogłośnie wybrano ponownie p. Antoniego Stanisława Gerstmana, na wiceprezesa p. Józefa Wróbla. Nowy wydział ukonstytuował się następująco: pp.: Janina Hołubowa, Jan Cholewa, Leon Reuth, Jan Załanowski (wszyscy wybrani ponownie) oraz pp.: Michał Chciuk, Wincenty Fellner, Ignacy Łobos, Karolina Schefferówna, Jerzy Schreffer, Mściwój Mściwojewski i Mieczysław Pawłowski.

Oprócz dokonania wyboru nowego Wydziału ważne zgromadzenie uchwaliło cały szereg drobnych spraw wewnętrzno-administracyjnych i organizacyjnych oraz jednogłośnie powzięło uchwałę odbudowania pomnika Mickiewicza, zburzonego

przez Ukraińców. Pomnik stanie na poprzednim miejscu, na ocalałym cokole.

Zmiany personalu w urzędach drohobyckich.

Profesor gimnazjum drohobyckiego p. J. Matlachowski został mianowany dyrektorem tegoż gimnazjum.

Dotychczasowy proboszcz parafii w Drohobyczu ks. Jan Szafajko zawieszony został w urzędowaniu. Miejsce jego objął ks. Antoni Rozmarynowski.

Naczelnik urzędu pocztowego w Drohobyczu p. Stolz przeniesiony został do Gołaniska. Kto ma być następcą p. Stolza — jak dotychczas — niewiadomo.

Sędzię śledczego przy sądzie powiatowym w Drohobyczu p. Weis de Weisenfelda przeniesiono do Stanisławowa

„Taniec śmierci“.

„...“) Głośną sztukę znakomitego dramaturga Augusta Strindberga: „Taniec śmierci“ wystawiła dnia 2. marca br. w Drohobyczu na scenie Sokola trupa artystów krakowskich. Jakkolwiek nazwiska występujących artystów nie mają rozgłosu, właściwego choćby artystom średniej miary, grającymi na większych scenach — tem nie mniej sztuka Strindberga wypadła dobrze. W grze artystów naogół nie było tej dyktanckiej, a zarazem komicznej pozy, jaka najczęściej towarzyszy interpretacji dzieł sztuki przez nieznaną artystów na prowincjonalnych scenach. Zwłaszcza postać kapitana ujeta była umiejętnie i z psychologicznym zrozumieniem.

Kuchnie dla ubogiej ludności i dla młodzieży.

Dzięki staraniom dr. Palczara, powstała w Drohobyczu Kuchnia Ludowa dla ubogiej ludności chrześcijańskiej. Obiad w kuchni kosztuje 20 hal.

Uboga młodzież szkolna, której rodzice niejednokrotnie nie są w stanie dać utrzymania, korzysta w Drohobyczu z tanich kuchni dla młodzieży które przed kilku tygodniami założone zostały przy zakładach naukowych. Młodzież otrzymuje w taniej kuchni śniadanie i obiad.

Ceny znów poszły w górę!

Częściowo wskutek przeprowadzenia unifikacji waluty, częściowo wskutek ogólnej fatalnej koniunktury aprowizacyjnej, ceny różnych artykułów w Drohobyczu znów poszły w górę. Tym razem podwyższenie cen jest dość znaczne; niektóre artykuły podskoczyły o 40—50 proc. Chleb kartkowy (o ile jest!) kosztuje już 14 koron za bochenek. Masło sprzedają po 130 koron za kg., szynkę — 100 koron za kg., inne artykuły, jak jaja, ser, mleko, mięso wykazują z dnia na dzień tendencję zwyżkową.

Chciała przekupić policjanta.

„...“) Niejaka Anna Inis przywiozła do Drohobycza makę w celach spekulacyjnych. Zatrzymana przez sierżanta policji państwowej Klisza, zaproponowała mu wzięcie łapówki, czemu ten odmówił i właścicielkę maki aresztował.

Okradał swego chlebobawcę.

„...“) Zatrudniony w charakterze stróża u pewnego inżyniera w Drohobyczu B. Stanek, od dłuższego czasu obok spełniania swych zawodowych funkcji stróżowskich, poświęcał wolne chwile okradaniu swego chlebobawcy. Takie okradanie, choć było bardzo przyjemne dla Stanka, nie stanowiło przyjemności dla inżyniera, który zawiadomił policję państwową o znikaniu z jego domu różnych przedmiotów. Policja zaczęła śledzić i wpadła na trop złodzieja. Stanek w chwili aresztowania wybierał się właśnie „na kino“ (za skradzione pieniądze!) Zamiast jednak „na kino“, poszedł — na policję!

Dopuszczała się kradzieży.

Karolina Kosznidrówna „dopuszczała“ się kradzieży bielizny z mieszkania urzędnika kolejowego p. Linczyka na stacji Drohobycz. Policja państwowa aresztowała Karolinę Kosznidrówną i osadzając ją w areszcie, wykazała tem dobitnie, że

wszelkie „dopuszczanie się“ (zwłaszcza dla pa-
tient!) jest niedozwolone!

30—40 kradzieży — w poniedziałek.

Policja państwowa w Drohobyczu w ponie-
działki, tj. w dniu targowe, gdy przyjeżdżają do
Drohobycza setki furmanek i przychodzą tysiące
ludzi, zbiera arcybogaty polów. Okazuje się, że
każdego poniedziałku kronika policyjna notuje 30
do 40 drobnych kradzieży, popełnianych w tłumie

i wśród straganów przez specjalistów i amato-
rów-kieszonkowców

Koncerty orkiestry Namysłowskiego w Drohobyczu.

Na dzień 16 i 17 marca br. zapowiedziano w
Drohobyczu 2 koncerty orkiestry Namysłowskie-
go. Zainteresowanie tymi koncertami jest — oczy-
wiście — wielkie!

Sytuacja wewnętrzna Włoch poważna.

Wiedeń, 9 marca.

(Tel. wł.) Z Rzymu donoszą: Sytuacja we-
wnętrzna we Włoszech doszła do takiego stopnia
napięcia, że rząd musiał się chwycić szeregu za-
rządzeń przeciw grożącej państwu rewolucji.
Wojska południowo-włoskie uformowano w ro-
dzaj specjalnej gwardii rządowej, i umieszczono

po całym państwie. Rząd spodziewa się, że przy
pomocy tej gwardii uda mu się powtórnie opano-
wać ewentualny zamach komunistyczny lub strajk
generalny. Obywatelom państw sprzymierzonych,
przebywającym we Włoszech, rozkazano by wy-
jechać, gdyż rząd nie może przyjąć gwarancji za
ich życie i bezpieczeństwo, zdrowia i mienia.

ARESZTOWANIE MORDERCÓW SOCYALI- STYCZNYCH REDAKTORÓW.

Budapeszt, 10 marca.

(Tel. wł.) Czechosłowackie wojska grani-
czne aresztowały morderców, którzy zamordo-
wali socjalistycznych redaktorów, Somoghięgo
i Bacscę, w chwili, gdy mordercy chcieli się

przedostać na terytorium czesko-słowackie. A-
resztowanymi mordercami są porucznik Kovacs,
chorąży Wik i Megaya. Oddano ich w ręce władz
węgierskich i przetransportowano do Budapesztu,
gdzie ich dostawiono do wojskowego sądu kar-
mego

Z nad polskiego morza.

ORGANIZACJA RADY PAŃSTWOWEJ DLA GDAŃSKA.

Gdańsk, 10 marca.

(PAT.) Komisarz ententy Tover wydał pod
datą 5 bm. rozporządzenie w sprawie utworzenia
Rady państwowej dla Gdańska. Rozporządzenie
to postanawia między innymi, że wykonanie wła-
dzy admin. przeniesione z stanie na Radę pań-
stwową. Do jej zakresu działania należą następu-
jące sprawy: Wydawanie zarządzeń ustawodaw-
czych, uchwalanie postanowień co do wydoby-
cia środków koniecznych na pokrycie kosztów admi-
nistracyjnych, a w szczególności co do pożyczek,
rozstrzygnięcie w kwestiach dotyczących licznych
galezi administracji. W razie różnicy zdań w Ra-
dzie państwowej, postanowienia tej muszą być
przedkładane do zatwierdzenia komisarzowi en-
tenty, w sprawach, w których to sobie zastrzeże,
wszystkie zaś inne postanowienia Rady mają mu
być jedynie podawane do wiadomości komisarza.

Rada państwowa składa się z zastępcy prezyden-
ta regencji, burmistrza miasta Gdańska i landra-
tów powiatów do Gdańska należących, których
powoła komisarz ententy. Ponadto należą do tej
Rady państwowej z prawem głosowania prezy-
dent sądu krajowego, prezydent dyrekcji kolejo-
wej i szef dyrekcji pocztowej. Rada państwowa
wybiera ze swego łona przewodniczącego, komi-
sarz ententy zastrzega sobie a priori prawo przewo-
dniczenia na posiedzeniach Rady oraz prawo wy-
słania komisarza na jej posiedzenia.

LINIA OKRĘTOWA HULL-GDAŃSK.

Gdańsk, 10 marca.

(PAT.) W najbliższym czasie rozpocznie swą
działalność nowa linia okrętowa, która utrzymy-
wać będzie ruch okrętów pasażerskich i towaro-
wych na linii Hull-Gdańsk.

PRZYNALEŻNOŚĆ G. ŚLĄSKA DO TRYBUNAŁU WROCŁAWSKIEGO ZNIESIONA.

Berlin, 10 marca.

(PAT.). Dzienniki tutejsze donoszą z Wrocła-
wia, że władze koalicyjne na G. Śląsku zniósły
przynależność Górnego Śląska do trybunału są-
dowego w Wrocławiu i ustanowiły na jego miej-
sce dla G. Śląska wyższy sąd krajowy oraz sąd
najwyższy. Alianci zamierzają obsadzić stanowi-
ska sędziów w tych sądach wyłącznie siłami pol-
skimi, przeciwko czemu władze niemieckie pro-
testują.

TYDZIEŃ OBRONY KRESÓW.

Kraków, 10. marca.

(PAT.). W niedzielę 14. bm. rozpocznie się w
Krakowskim i Podgórskim zbiórka pod hasłem:
„Tydzień obrony kresów zachodnich“ przyczem
w obu tych powiatach odbędą się wiece śląsko-spi-
sko-orawskie, na których przemawiać będą Górno-
ślązacy i Cieszynianie. Zarząd główny Towa-
rzystwa obrony kresów zachodnich otrzymał za-
wiadomienie, że ziemianie niektórych powiatów
powzięli uchwałę, aby akcyję zbiórkę poprzeć do-
browolnym podatkiem w wysokości 1 marki od
morga posiadanej ziemi.

TAJNY MAGAZYN SKÓR NA PODGÓRZU.

Kraków, 10 marca.

Jak podają dzienniki wczoraj policja wykry-
ła tajny magazyn skór w prywatnym mieszkaniu
miejakiego Wolfa Landerera, przy ul. Kalwaryj-
skiej w Podgórzu. W czasie rewizji znaleziono 26
bali skóry boksowej, wartości 200.000 koron. Zna-
leżono także listną korespondencję z firmą
garbarską warszawską Lang, przeciw której pro-
wadzone jest śledztwo. Skóry znalezione u L. o-
pieczętowano.

ODPARTE KALUMNIE.

Warszawa, 10 marca.

(Telef.). (1) W październiku, roku zeszłego,
zwolniono 1300 oficerów francuskich, którzy byli
na żołdzie polskim. Oficerowie ci, powrócivszy
do Francji, zaczęli rozprowadzać w prasie krzyw-
dzące wiadomości o Polsce. Kalumnie, rzucane
przez nich, znalazły odpowiedź w liście gen. Hen-
rysa do gen. Sosnkowskiego. W piśmie swoim
przedstawiciel Francji stwierdza, że sprawa ofi-
cerów francuskich została przez Rząd polski za-
łatwiona najzupełniej lojalnie.

Dymitr Mereżkowski o Anatolu France

Lwów, 10. marca.

Mereżkowski, sławny autor „Leonarda da
Vinci“ jest umysłowością raczej filozoficzną, niż
poetyczną w nowej literaturze rosyjskiej. Zachod-
nio-europejskie wykształcenie łączy się u niego z
rdzennie rosyjskim poglądem na świat. W tej to
specyficznej atmosferze duchowej mówił on z pe-
wną ironią o kulturze dzisiejszej Europy, która,
jego zdaniem, jest dziełem letniej, sytej burżuazyj-
Europa jest dlań wielkim upiorem, antytezą re-
wolucji, pierwiastkiem nawskróś niechrześcijań-
skim, w znaczeniu tolstojowskim. On sam zaś,
jest zarówno rewolucjonistą, jak i człowiekiem
do głębi religijnym. Najduje to swój wyraz oso-
bliwie w pełnym myśli, klasycznie jasnym co do
formy, zbiorze, essais „W drodze do Emaus“. Książka to o głębokich walorach duchowych, je-
dna z najciekawszych, w szeregu zjawisk litera-
ckich ostatniego roku. Jaures i France, których
Mereżkowski poznał w Paryżu, wydają mu się
charakterystycznymi okazami owej kultury euro-
pejskiej, wydają mu się „kwiatem burżuazyj-
Kreśli on żywą sylwetkę obydwo, w której nie
brak rysów ironicznych.

Mereżkowski opowiada o spotkaniu swem z
klasycznym prozaikiem i powieściopisarzem fran-
cuskim. W salonie pewnej literatki francuskiej, pi-
szącej pod rosyjskim pseudonimem „Iwan Stran-

ik“, poznałem Anatola France'a, a uprzejma go-
podyni zaprosiła sławnego gościa umyślnie dla
mnie. Jako istinno russki barbarzyńca, spóźniłem
się i natknąłem się od razu na France'a. W pew-
nej noweli Czechowa jest mowa o chłopcu, wyglą-
dającym zupełnie, jak dziewczyna; ma miękkie
uchy, miękkie jasne loki, łagodny wyraz oczu i
nosi miękką bluzę aksamitną. France przypomniał
mi tego chłopca. Jest on ogromnie miękki i słodki,
łagodny, puszysty i delikatny, jak aksamit. Pa-
trząc na niego dłużej, ma się zupełnie takie uczu-
cie, jak gdyby się gładziło srebrno-popielaty aksa-
mit. To wrażenie wewnętrznej miękkości idzie w
parze z zewnętrznym połodem, z twardością nie-
magannie wytwornego, nito w marmurze ciętego
oblicza. Ma on pyszną głowę o srebrnych włosach
i szlachetny, ostro zarysowany profil, jak na sta-
rych medalach florenckich. Tak zapewne wyglą-
dał jakiś pocztowy dworzaniec pocztowego króla
Henryka IV.

Zjawiłem się w towarzystwie moich rosyjskich
przyjaciół. France przyprowadził ze sobą dlużo-
letnią swą przyjaciółkę, pewną żydówkę francu-
ską. W jej domu ma swój „salon“. France jest też
zupełnie legalnie żonaty, ale tej legalnej żony nie
zna żywa dusza. Pani domu stara się usilnie spro-
wadzić rozmowę na literaturę rosyjską, na Tol-
stoję i Dostojewskiego. Okazało się wszakże nie-
bawem, że France odnosi się do Tolstoję obojętnie,
a Dostojewskiego wcale nie znosi. Jako człowiek
dobrze wychowany, nie powiedział tego wpraw-
dzie wprost, ale można było bez trudności spo-

strzedz, że mistycyzm rosyjski jest dla niego, skoń-
czonego klasyka, poprostu wstrętny, że uważa go
za coś w najwyższym stopniu niesmacznego. Roz-
mowa rwała się ustawicznie, a pani domu napró-
żno usiłowała budować mosty nad dzielącą nas
przepaścią, mosty waliły się, jeden po drugim.
Zdaje mi się zresztą, że France wogóle bierze nie-
chętnie udział w rozmowie i niechętnie przysłuchu-
je się innym! tem gorliwiej zato słucha samego
siebie. Nie czynię mu z tego powodu naprawdę
żadnego wyrzutu, albowiem tak wielką jest przy-
emność w słuchaniu go, jakgdyby miał w krtani
skrzypce Stradivarius, albo owego słowika z baj-
ki Andersena, którego śpiew osładzał cesarzowi
chińskiemu śmiertelną walkę. Gdy mówi nawet o
nieznaczących drobniactwach, mowa jego spra-
wia zawsze boską rozkosz; gdy wypowiada nawet
najbardziej gorzkie prawdy, w ustach jego nabie-
rają one ambrozyjskiej słodyczy. Gdy się jednak
później przywołuje na pamięć, co właściwie po-
wiedział, spostrzega się, że nie powiedział prawie
nic. Wszystko rozplywa się, jak pianka; jest to mo-
że ta sama piana, z której wyszła bogini wieczy-
stego powabu.

Skoro rozmowa zeszała na zbiór jego mów po-
litycznych, przyznał France, że było to zawsze dla
niego najwyższą meką przemówić publicznie choć-
by kilka słów, że do każdego publicznego występu
przygotowywał się całymi dniami, a na podium o-
garnia go zawsze trema. „Nie urodziłem się nie-
stety mowcą“ — zakończył na pół ze smutkiem,
na pół żartobliwie.

Mały feleton.

JULIA DICKSTEINÓWNA.

ZA RYTMEM I RYMEM

I.

Mój duch jest niby ustami otchłani
przed które bytu głębi,
wyrzuca tajemnice swe na światło słońca:
wszystko, co bądz na życia pulchną, orną glebę
z krateru tego wybuchu,
wszystko kędys wiekami zalegało nieme
tajemne by u serce,
czekając objawienia.

i czemuż duch mój jest
wobec wieczystej treści.
która potęgą obcą gnana, przezeń płynie?
Jest tylko prządką ową niewolną,
którą moc — tajemnica trzyma u wrzeczona
iżby bezkształtną, ciężką głębin lawę
orzemiała na lśniącą słów człowieczych przedzę.

II.

Uniażdo ducha mojego nazbyt jest wysoko,
tam, gdzie się łamią promienie
te, które przebież mają potworne czolucia,
pomieży gwiazdne pustkowie,
i te, które ziemię małą, małą,
utulić idą w ciepło i w życie
i w piękna blask

Uniażdo ducha mojego nazbyt jest nisko,
tam gdzie na dnie odrobin, serc ludzkości,
iskry się rodzą,
które nigdy się w czynów nie spala girlandy,
które nigdy w krąg bliźni nie pójd; natchnie-
niem,
bo je swą chłodną, wilgłą, chudą dłonią
zatlumi nędza.

NADEŚLANE.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNO-TECHNICZNY
FRANCISZEK GLASGALL
LWÓW, SYKSTUSKA 2, 19677

30735 **ADWOKACI**
Dr. Alfred Hahn i Dr. Emil Hahn
prowadzą obecnie kancelaryę w Drohobyczu.

— Więc dlaczegoż męczy się pan?
— Cóż mam robić? W jakiś sposób trzeba
przecież służyć ogólnej sprawie!
— Czy socjalizmowi? — spytała pani domu,
spórzawszy na nas ukradkiem.
— Oczywiście. Pan nie dowierza mojemu so-
cyalizmowi?
— Nie zupełnie.
— Dlaczego nie?
— Już choćby z tego powodu, że pan jest
jednym z największych sceptyków, jacy kiedykol-
wiek byli na ziemi — ożwał się ktoś z nas. Jakże
można połączyć wątplenie z czynem? Jak można
działać, nie wierząc w to, co się chce zdziałać?
— Zapewne, że działać nie można, ale można
grać — odparł France. Walka party politycznych
jest dla mnie odbrzytną grą w szachy. Czyż wszel-
kie działanie ludzkie nie jest grą? Bogowie igrają
z nami i w tem leży nasza tragedia; igrają też
ty sami z bogami — a może wówczas tragedia
nasza skończy się idyllicznie. Jeśli się w nic nie
wierzy, a we wszystko wątpi, wówczas czernie
się zewsząd niewinna lekkomyślność i śledczy bo-
skiej igraszki. A tak jest słodko speczywać na we-
zglowiu zwątpienia.

Nie zapomnę nigdy niezmiernego czarui w ja-
godnym uśmiechu, z jakim wymawiał te słowa
Montaigne'a. Myślałem: Tak, granie ze wszyst-
kiem, uśmiech ze wszystkiego, zwątpienie o
wszystkiem, oto najwyższa mądrość burżuazyj.
Spektatorstwo odpowiada w zupełności działaniu,
France jest odpowiednikiem Jauresa. Podobnie
jak wrzenie polityczne przedzierzgnęło się ogień
w mieszczański liberalizm, tak zmienia się dziś
społeczno-ekonomiczna rewolucja w mieszczański
soyuzizm.

Do naszych Czytelników!

Rozszerzenie rozmiarów pisma oraz podwyższenie jego ceny.

Lwów, 7 marca 1920.

Z koncem szóstego miesiąca wszystkie pi-
sma krakowskie a w ślad za nimi pisma lwow-
skie podwyższyły dosyć znacznie cenę sprzedażną
numerów poszczególnych, oraz wysokość prenu-
meraty. Przed kilku dniami doniesiono również
z Warszawy o ponownej po wyżoa ceny piśm
warszawskich, które solidarnie ustaliły ją w wy-
sookość 1 marki za numer, podwyższając równo-
cześnie odpowiednio wysokość prenumeraty.
Wszystkie te podwyżki nie były bynajmniej nie-
spodzianką dla naszej Publiczności, zdającej so-
bie dokładnie sprawę ze zgrozy kryzysu ekono-
micznego, który w tej chwili przeżywa kraj cały,
a z nim także i prasa polska. To też szerokie
sfery Czytelników piśm polskich zaakceptowały
jak najlojalniej nowe ceny gazet, rozumiejąc do-
brze, że są one stosunkowo nieznaczne, jeśli się
uwzględni fakt, że papier, który kosztował przed
wojną 2700 do 2900 K za wagon, kosztuje dziś
100.000 a nawet dochodzi do 120.000 K za wagon!
Olbrymia podwyżki ceny druku, w szczególności
farby drukarskiej, światła, gazu, węgla etc., nie
mówiąc już o bardzo znacznem podrożeniu ko-
sztoń pracy, a to zarówno pracy zecerzkiej, jak
też pracy funkcyonaryuszy administracyi i reda-
kcyi — wszystko to są rzeczy zbyt powszechnie
znane, aby je raz jeszcze trzeba tutaj poruszać.
W następstwie powyższego stanu rzeczy tak-
że Wydawnictwo „Gazety Wieczornej“ i „Poran-
nej“ w ślad za piśmami warszawskimi, krakow-
skimi oraz innymi piśmami lwowskimi zmuszone
jest obecnie do wprowadzenia podwyżki cen. Mia-
nowicie począwszy od dnia 9 b. m. kosztuje
w całej Polsce

w kolport rzu oraz w agnecyach, biurach dzienni-
ków i trafikach:

„Gazeta Poranna“ 1 Mk.
„Gazeta Wieczorna“ 70 fen.
w pr numeracie miesięcznej:
„Gazeta Poranna“ wraz z prze-
syłką pocztową 20 Mk.
„Gazeta Wieczorna“ wraz z prze-
syłką pocztową 14 Mk.
Oba wyania („Poranna“ i „Wie-
czorna“) z prze. poczt. 32 Mk.

(Wpłaty w walucie koronowej zaliczać będziemy
wedle relacyi usawowej 1 K = 70 fenigów).

Chcąc Czytelnikom naszym powetować
bodaj w części tę popwyżkę ceny piśma post-
nowiło Wydawnictwo „Gazety Porannej“ i „Wie-
czornej“ równocześnie

rozszerzyć znacznie swe łamy

i postanowienie swoje jeszcze przed podwyższe-
niem ceny w czyn wprowadziło. Jak to już bo-
wiem Czytelnicy nas niewątpiwie zauważyli po-
większyłemy od 1 b. m. znacznie rozmiar „Gazety
Porannej“, wydając ją stale w objętości 10 a od
czasu do czasu nawet 12 stron.

Powiększenie to utrzymamy nadal
stale.

„Gazeta Poranna“ ukazywać się więc będzie odtań
w objętości 10 wzgl. 12 stron druku. W miarę do-
pływu papieru wydawać będziemy ponadto także

powiększone numery „Gazety Wieczornej“

dzięki temu rozszerzeniu łamów obu tych piśm
zdobędziemy możność bardzo znacznego rozsze-
rzenia zarówno naszego działu informacyjnego, ja-
koteż politycznego, szczególnie zaś działu litera-
ckiego. Ponadto w jeszcze znaczniejszej niż do-
tąd mierze poświęcać będziemy uwagę sprawom
gospodarozym, oraz zagadnieniom administracyjno-
społecznym w dobre odbudowywania się i kon-
solidowania życia narodowego w Polsce, tak
bardzo ważnym.

Czytelnicy nasi zrozumieją łatwo, że przy
wspomni nych już poprzednio, a tak niesły hanie
zwiększonych kosztach wydawnictwa, podwyżka
ceny sprzedażnej numeru, oraz podwyżka prenu-
meraty w części tylko powetować mogą zwięk-
szone koszty produkcyi piśma, a przedewszyst-
kiem koszty jego powiększenia. Dlatego też wy-
rażamy nadzieję, że sfery handlowe i przemysł-
we, do których tak licznie dociera „Gazeta Wie-
czorna“ i „Poranna“, oprą wydatnie nasz dział
anonsowy, w którego znacznym rozwoju pokła-
my nadzieję zdobycia reszty odpowiednich środ-
ków nie tylko na dalsze prowadzenie wydawni-
ctwa, ale także na coraz dalej idące jego powięk-
szenie i ulepszenie.

Wydawnictwo

„Gazety Porannej“ i „Wieczornej“.

NADEŚLANE.



Najprostszyspósb pozbycia się gośca, reumatyzmu,
nerwobólu, pęstrzału, podgry i bóli przy zapaleniach,
hiszpance i t. d., jest przy ładanie Rheumonu. Spósb
użyicia podany w każdej aptece i składzie aptecznym przy
nabyciu Rheumonu, hurtownie: apteka Mikolasza. 20155

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPITER
Sykstuska 17, ord. od 8-9 i od 12-6. 20889

SPECYALISTA CHOROBY WENERYCZ I SKÓRNYCH
Dr. Henryk Rosmarin
rd. od 8-10, 12-1 i 3-6, — Lwów, Kopernika 12.

! KTO CHCE DŁUGO ŻYĆ!
NIECH PALI TYLKO
TUTNI BIBULKI CYGARETOWE
„NILL“

≡ Z PARYŻA ≡
nadeszły do drogueryi 19518
M-ta L. SZADOWSKIEGO we LWOWIE
następujące artykuły kosmetyczne:
Pasty do zębów Pierre. Krem Simona.
Poudre la Reine. Krem la Reine. Perfumy
Coty, Heubigant, Roger Gallet i oryginalna
farba do włosów Henne Chabrier.

LEKARZ-LENTYSTA

Dr. med. Jakób GROB
Lwów, Legionów 37 (Karola Ludwika). 20853

wie z XV do XVIII wieku oraz nieznane u nas utwory Wolfa, Marxa, Regera, Debussiego, Rachmańinowa, Melcera, Waltera, Niewiadomskiego i Szymanowskiego. Bilety do nabycia u Seyfartha.

Sanatorium „Czerwonego Krzyża“ we Lwowie. W celu zaprzeczenia krążących pogłosek o losie Sanatorium Czerw. Krzyża we Lwowie, ul. Lyczakowska 107, donosimy wszystkim interesowanym, że Sanatorium zamknięte w celu porządkowania najkonieczniejszych przeróbek i napraw od przyszłego piątku (12 marca 1920) zostanie znowu otwarte dla użytku chorych.

Podziękowanie. Baon wartowniczy lwowski nr. IV. złożył na moje reje i do mojej dyspozycji kwotę 555 marek i 155 koron, zebrana przy pożegnaniu dowódcy swego maj. Olszewskiego, odchodzącego na inny posterunek. Za dar składam niniejszem najszerzej podziękowanie i komunikuję, że powyższą kwotę złożyłem w Komisji Kasowej D. O. Genu, przeznaczając ją na dar narodowy naszego ukochanego Naczelnego Wodza Józefa Piłsudskiego. Inż. gen. Gołogórski, m. p.

Zarząd Amerykańskiego Czerwonego Krzyża przysłał Nacz. Kom. Skautowej we Lwowie dla drużyn lwowskich podarunek w postaci 886 dzia-

mek, 240 koszul, 270 koszulek, 642 majtek i 200 par pończoch wełnianych. Dar powyższy, nie oceniony obecnie z powodu niemożności dostania go w takim gatunku, przyjęli skauti jako dług zaszczytny. Zwrócimy go w tej czy w innej formie następcom naszym, tymczasem zaś składamy publiczne najszerzej podziękowanie Zarządowi Amerykańskiego Czerwonego Krzyża. Nacz. Kom. Sk. dr. K. Panek.

W „Sokoła II.“ przy ul. Szeptyckich, w sobotę, dnia 13 bm., o godz. 6.30 wiecz. staraniem Komitetu kolejowców Polaków będzie wykladał p. dr. A. Czołowski „Dzieje marynarki polskiej“ z obrazami świetlnymi. Komitet zaprasza tą drogą szerszy ogół kolejowców i obywateli.

Przeciw zapaleniu pęcherza Eumiktyna Dr. Leprince'a w Paryżu jest wyśmienitem środkiem przeciw wszystkim cierpieniom dróg moczowych. Pod wpływem Eumiktyny ostry okres rzeżączki przechodzi szybko i zabezpiecza chorego od zapalenia pęcherza, gruczołu międzykrokwego i jąder. Eumiktynę należy zażywać po 3 do 4 kapsulek podczas jedzenia 3 razy dziennie. Eumiktynę nabyć można w każdej aptece lub składzie aptecznym. 20907 a

Nowe stoliki wirujące w Ameryce.

„Onija-Board“. — Zawodowe Onija-medya. — Niebezpieczeństwo nowej zabawy. — Wykłady sir Lodge'a. — Rehabilitacja duchów.

Nowy Jork, w marcu.

Wielka katastrofa światowa, jaką ludzkość przeszła, pozostawiła za sobą wiele bólu i żałoby, tak iż tęsknota za utraconymi i żądza otrzymania jakichkolwiek wieści o nich jest łatwo zrozumiała. W Europie myśli smutne zagłuszają tańce i huczne zabawy. W Ameryce, gdzie w życiu towarzyskim purytanizm i wstrzeźliwość odgrywają ważną rolę, szukają ludzie innych środków pociechy. Stąd pochodzi ogromne rozpowszechnienie nowej zabawy towarzyskiej, która pod nową nazwą „Onija-Board“ kryje dawno znane stoliki wirujące. Tylko co do zewnętrznej formy wprowadzono pewne zmiany, i tak, gdy dawniej stawiano stół na ziemi, a na nim umieszczano deszczufkę na arkuszu papieru, na którym oznaczone były litery abecadła, to obecnie dzieje się odwrotnie. „Board“ jest to dość wielka deska, na której wykreślone są litery abecadła, liczby od 0—9 i słowa: „yes“ i „no“. Na tę deskę stawia się mały stoliczek o trzech nogach. Obecni — najczęściej dwie osoby — kładą ręce na stoliczek i czekają spokojnie, zadawszy poprzednio jakieś pytanie. Stół zaczyna się ruszać, jedna z nóg staje przed literą, lub przed słowem „tak“, albo „nie“. Jeśli dobrze idzie może w ten sposób stoliczek wysyłać słowo, lub nawet całe zdanie. O wiele lepsze rezultaty osiąga się, jeżeli powoła się do

pomocy zawodowe „Onija-medya“, które będąc rzekomo w zażytych stosunkach z światem duchów, umie skłonić je do podania wieści i tłumaczyć tajemnicze znaki. Jakie rozpowszechnienie uzyskała ta nowa zabawa, o tem świadczy następująca uwaga w „New York Times“: „Onija-Board“ jest dziś tak potężną gałęzią przemysłu narodowego, że chyba tylko produkcja gumy do żucia w zębach mogłaby się z nią porównać. Obecnie jednak zaczyna ona być niebezpieczną, wytwarza bowiem nową formę podrażnienia nerwowego, które nazwać można „masowem waryactwem“. Niektóre szkoły ostrzegają uczniów, ażeby nie poddawali się namiętności „Onija“. Wogóle nastał w Ameryce czas rehabilitacji duchów, o których Schopenhauer wyraził się, że „zostały wyklęte i wygnane przez przemądre stulecie“. Świadczy o tem także ogromna frekwencja, jaką cieszą się wykłady sir Oliviera Lodge. Mówi on o „dowodach nieśmiertelności“ o „rzeczywistości rzeczy niewidzialnych“, o „dalszem trwaniu naszej egzystencji“ itp. tematami, które z naukami ścisłymi nie mają nic wspólnego. Prelegent musi każdy wykład powtarzać kilkakrotnie, albowiem nawet największa sala „Carnegie-Hall“ nie pomieściłaby wszystkich słuchaczy

Można otrzymać cukier i 85 koron za 100 kg. buraków cukrowych!

Komunikat cukrowni w Chodorowie.

Lwów, 10. marca.

Zarząd cukrowni w Chodorowie podaje do wiadomości wszystkim rolnikom powiatów: Bóbrzeckiego, Żydaczowskiego, Rohatyńskiego, Brzeżańskiego, Przemyślańskiego, Lwowskiego i Stryjskiego, że właśnie zostały ukończone pertraktacje z Rządem warszawskim co do maksymalnej ceny za buraki cukrowe na dostawę jesienią b. r. a mianowicie: za 100 kg. buraków cukrowych ustanowiona została cena K 85— czyli 60 mk. p. i jest nadzieja uzyskania jeszcze pewnych premii.

Każdy plantator może prócz tego nabyć w cukrowni po cenach maksymalnych 20 kg. cukru na 100 q buraków cukrowych dostarczonych do cukrowni, z czego 5 kg. po podpisaniu umowy, 5 kg. po zejściu buraków, resztę zaś po dostawie przy obrachunku.

Wobec tego, że Cukrownia w Chodorowie nie posiada cukru, gdyż dopiero w jesieni b. r.

po 6 latach zastoju będzie uruchomioną, obiecał Związek Cukrowników Królestwa Polskiego przeznaczyć dla plantatorów cukrowni Chodorowskiej stosowną ilość cukru z innych cukrowni Królestwa Polskiego. Zarząd Cukrowni w Chodorowie będzie miał zatem możność jeszcze przed rozpoczęciem przerobu buraków cukrowych a mianowicie w maju lub czerwcu b. r. dostarczyć swym plantatorom wymienioną wyżej ilość cukru i zwraca uwagę, że z powodu ogromnego braku cukru jaki w najbliższym czasie nastąpi, żaden przydział na karty cukrowe nie będzie uskuteczniany i jedynie plantatorzy buraków cukrowych mogą liczyć na ten niezbędny artykuł spożywczy.

Wydawanie oryginalnego nasienia buraków cukrowych firmy Buszzyński i Łążyński, rozpoczęła już cukrownia w Chodorowie swym plantatorom, a z kupiwszy tego nasienia trochę więcej niż go dla swych plantatorów potrzebuje, może bez

zobowiązania t. j. o ile ten mały zapas starczy, odstępować nasienie bezpłatnie rolnikom wyżej wymienionych powiatów, którzy umowę o dostawę buraków cukrowych podpiszą, wszystkim innym zaś tylko za gotówkę t. j. po K 21 za 1 kg. nasienia. 20969

Ci ostatni nie mają jednak narazie prawa nabycia cukru, w razie odstawie ia jednak w jesieni buraków cukrowych do przerobu do cukrowni, otrzymają od razu całą przeznaczoną ilość cukru t. j. 20 kg. na 100 q buraków cukrowych.

Ekonomista.

Nowa waluta.

Lwów, 10. marca.

W prasie europejskiej żywo omawiana jest kwestya rozwiązana problemu walutowego. Wiele projektów i pomysłów pojawiło się w tej piekającej sprawie, między innymi rozprawka ekonomiczna inż. Kondratowskiego, Krakowianina, ogłoszona w październiku 1918 r., a drukowana w kilku fachowych pismach.

Po ekonomicznym wstępie na temat stosunków międzynarodowych ustroju walutowego, wzajemnym stosunku walut, projektuje on jednolity miernik wartości w postaci monety bitej ze złota mennicznego o próbie 900/1000 i wadze 1 gr. o nazwie: „złoty“ (franc. d'or, włosk. d'oro, ang. gold). Podstawą systemu monetarnego ma być nie zapas złota nagromadzony w skarbcu państwowym, lecz naturalna wartość dóbr narodów, wzg. zapas sił produkcyjnych tychże odpowiednio skapitałizowana. Wagę monet przyjmuje w okrągłych jednostkach gramów, aby ludności umożliwić kontrolę wagi metalu, nadto w życiu praktycznym sama moneta może służyć za miarę wagi (ciężarek) drobnych przedmiotów.

Wielokrotności wagi monet odpowiada wielokrotność wartości. Za podstawę materiału, z którego wybija się monety przyjęto mieszaninę 900 części złota lub srebra i 100 części miedzi, gdyż czyste metale szlachetne nigdzie nie są w użyciu: obiegana jest rzecz, czy porównujemy wartość czystego metalu, zawartego w dwóch monetach, czy mieszaniny, byle o tym samym stosunku.

Gdybyśmy za podstawę przyjęli gram czystego złota, waga monety z domieszką wypadłaby nielubym, co byłoby sprzeczne z założeniem.

Domieszka uzupełniająca wagę monety (10 proc.) służyć będzie na pokrycie wartości samej miedzi, kosztu bicia monet i zużycia tychże, zabezpiecza wreszcie przed wyławianiem monet, skoro nie mają pełnej wagi czystego złota.

Co do nazwy jednostki monety, o ile chodzi o wyrażenie międzynarodowe, można przyjąć „złoty“ (gram) wyrażałoby się naprzykład kilogram mięsa kosztuje 2.20 złotych lub dwa złote 20 centów (groszy).

Jedna strona monety miałaby charakter narodowy, druga zaś międzynarodowy, dlatego napisy z jednej strony przyjmują w języku łacińskim lub francuskim, jako języku międzynarodowej dyplomacji.

Stosunek wartości złota do srebra przyjmuje się 1'20, wobec francuskiego 1'15½, austro-węg 1'18.2 a to celem zyskania okrągłych wag monety srebrnej.

Jeden złoty = 100 centów o wadze 20 gr. w srebrze odpowiada co do wagi rublowi srebrnemu, 50 centów zaś dwu koronom lub frankom w srebrze.

Gdybyśmy przyjęli stosunek 1 : 25, jeden złoty w srebrze ważyłby 25 gramów, t. j. tyle, co 5-frankówka, 5-tirówka, zaś jednostki tych monet odpowiadałyby wadze 20 centów 5 gramów. Łatwą byłaby zamiana tych monet obokrajowych bez potrzeby przetapiania ich przynajmniej w początkach reformy, co by znacznie kwestyę uprościło. Stosunek wartości złota do srebra jest tak zmienny, że nie podobna ustalić go, a priori, po u-

staleniu się stosunków powojennych komisye zruntowałyby te kwestye.

Wreszcie monety brązowe z mieszaniny 950 części miedzi, 40 części cyny i 10 części cynku, miałyby charakter monety zdawkowej, bez pełnej realnej wartości.

Obowiązek przyjmowania monety zdawkowej byłby ograniczony do wysokości 1 złotego, zaś monety srebrnej do wysokości 10 złotych, ze względów praktycznych.

Z przedstawionych wniosków wynika, że jednostka monetarna reprezentowana byłaby złotem, srebrem lub papierem o równorzędnej wartości. Jednostka złota (gram) zbyt mała, zaś srebrna zbyt ciężka, 20 gr., niechętnie byłyby używane, zyskałby na tem pieniądz papierowy, jako wygodniejszy.

Aby projekt zrealizować, należałoby poddać go fachowym studjom i badaniom, powołać do życia komisye monetarną, złożoną z wybitnych ekonomistów i finansistów, znających wyborne stosunki ekonomiczne kraju i zagranicy.

Po ustaleniu wytycznych zasad należałoby opracować ustawę monetarną i przedłożyć takową do uchwały Sejmu, który określiłby również ilość mających być wybitych monet i banknotów, udzielił odpowiednie kredyty i zabezpieczenie tychże.

Następnie należy zakupić potrzebne ilości złota, srebra, miedzi, cyny, cynku na rachunek państw. Ogłosić konkurs na artystyczny rysunek banknotów i monet, przygotować brzo membro i drukarskie, zorganizować banki, czy kasy krajowe, celem wymiany obcych monet na nowe krajowe, przyczem przyjąć zasadę złoto za złoto, srebro za srebro, papiery za papiery; monety metalowe na wagę, papiery po kursie.

Celem ułatwienia napływu złota i srebra, można przyjmować różne przedmioty z tych krusz-

ców wykonane i wypłacać za nie monetę w stosunku do wagi i próby.

Patryotyczna ludność chętnie znosiłaby swe ozdoby i przetapiała na monety polskie, a państwo chociażby pomiosło pewną małą zresztą stratę wskutek przetapiania tych ozdób, odniosłoby znaczniejszą korzyść z powodu napływu szlachetnych kruszców, drogich w pierwszych latach powojnie.

Celem pouczenia szerokich warstw ludności o nowym ustroju monetarnym należałoby powszechnie zgłosić tegoż zasady w wykładach popularnych, w obrazach świetlnych i szkołach.

Dla zainteresowania się zagranicą ogłosić należałoby rozprawę w obcych językach, doprowadzić do skutku międzynarodowy kongres, następnie komisye monetarną, podobną umi łacińskiej. Inicytywa musiałaby wyjść od ideowych związków brdzi niezłomnej woli, mających dobro ludzkości na względzie, a poparta czynnie przez rząd, społeczeństwo. Wreszcie przez filantropów, kapitał, celem stworzenia biur propagandy, gdyż każda idea musi mieć realną podstawę. Biura propagandy mogłyby powstać przy Lidze pokoju w Paryżu, w pałacu pokoju w Hadze, Monaco, Berlinie szwajcarskim, wreszcie we wszystkich stolicach państw narodowych.

Odyby n. p. Unia łacińska zechciała przyjąć nowy system monetarny, lub Szwajcaryja, w której zasiadają trzy narodowości i mnóstwo cudzoziemców ją odwiedza, wreszcie Monte-Carlo, w którym przewijają się tłumy ludności z całego świata, a w domu gry przewalają się stopy złota, srebra i papierów, gdyby wprowadzono nową walutę do opłat cel granicznych do taryf kolejowych, okrętowych i pocztowych, idea przyobłaby się w realne kształty ku nożytkowi ludzkości.

Kronika sportowa.

Polski Związek narciarski. W dniach 21 i 22 lutego br. równocześnie z zawodami narciarskimi, odbył się w Zakopanem Walny Zjazd delegatów, istniejących na obszarze Rzeczypospolitej towarzystw narciarskich, na którym, nastąpiło ostateczne zawłazanie „Polskiego Związku Narciarskiego”, na podstawie przyjętego przez delegatów statutu. Siedzibą Związka, która ma się zmieniać kolejno, obrano na rok bieżący Zakopane. W skład zarządu głównego weszli: dr. Mieczysław Świerż jako przewodniczący, inż. Aleksander Bobkowski (Warszawa) i dr. Zygmunt Klemensiewicz (Lwów) jako zastępcy przewodniczącego; St. Fächer jako sekretarz, Z. Ritter-schild jako skarbnik, J. Gadomski i dr. A. Kroebl jako członkowie. Część czystego dochodu z zawodów, w wysokości 1000 kor. Związek przeznaczył na budowę turystycznego schroniska na stożku koło Cierzgia. W wszelkich sprawach Związku dotyczących zwracać się należy pod adresem sekretariatu tegoż: Zakopane, „Dworzec tatrzański”.

Sekoya narciarzy I. L. K. S. „Czarni”. W dniach 13 i 14-go b.m. urządza sekoya narciarzy I. L. K. S. „Czarni” dwudniową wycieczkę do Sławska, gdzie odbędzie się zawody narciarskie. Współdziałal przyrzekli najlepsi narciarze polskich towarzystw narciarskich, między innymi tegoroczny mistrz polski, p. Bułak. to też program biegów i skoków budzi wielkie zainteresowanie. Goście, którzy chcą wziąć udział w wycieczce, zechcą zgłosić swój udział do 12 b.m. u dra Landaua Henryka, ul. Jabłonowskich 28, l. p. Odjazd do Lwowa w piątek, 12 b.m. o godz. 18.30. (6.30 popołudniu)

ATA ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY ATA

pl. MARYACKI I. 4. (Hotel Europejski)

NAUKA I WYCHOWANIE

Na mandolinie i gitarze wyucza w 8 tygodniach z nut pod gwarancją „Specjalista muzyki”, pl. Bernardyński 12, II p. drzwi 8. Zgłoszenia codz. od 4—5. 20827

Wyższego wykształcenia jak też niemieckiej konwersacji udziela nauczycielka. Przyjmie także lekcję na wsi. Ulica Kleparowska 4, II p. 20102

POSADY I PRACA

Gubernier, Polak, potrzebny do uczenia trzeciej klasy gimnazjalnej. — Wiadomość: Zarząd dóbr Żydaków, poczta w miejscu. 20442

Pomocnik księgarskiego poszukuje Księgarnia A. Juszyńskiego w Przemyslu. 20366

Blacharze potrzebni na galanterię. Magazynowa 5 (boczna Bema). 20926

Towarzystwo agrarno-osadnicze, Oddział pomiarowy. Lwów, ul. Hańska 21, przyjmie piętnastu stałych pomocników pomiarowych (figurantów) na czas od 15-go marca do końca lata, ada rb., za wy ogrodeniem miesięcznym 800 koron. Praca przy pomiarach wyłącznie na wsi w różnych powiatach wscho. niej M. łopolski. — Koszt podróży i mieszkanie na wsi na koszt Towarzystwa. Pierwszeństwo mają inwalidzie armii polskiej zdolni do tej pracy. Zgłaszać się osobiście z dokumentami między 5—6 popoł. 20958

MŁODEGO URZĘDNIKA p szukuje duże przedsiębiorstwo przemysłowe połączone z biurom handlowym w Kra owie. Wymagania: 1) Dokładna znajomość buchalteryi i zwykłej korespondencji handlowej. 2) Znajomość języka polskiego i niemieckiego w gównia i piśmie. 3) Kil ulatnia praktyka biurowa — Zgłoszenia tylko pisemne z od isami świadectw oraz curriculum vitae przyjmuje: Towarzystwo Transakcyjne, Kraków, Wolska 3. 20867

Podleśniczy lat 31. żonaty. Wendeńcyk. znający język polski, ruski i niemiecki, posiadający doskonałą praktykę, rz-d wojną był 7 lat na jednej posiadzie — poszukuje posady natychmiast. Łaskawe zgłoszenia pod „D. bry gospodarz 31” do Administracyi „Gazety Wic-zornej”. 19174

M gister farmacji, starszy, poszukuje zarządu lub dzierżawy apteki. Zgłoszenia pod „Aptekarz” do Administr. „Gaz. Wic-zornej”. 20927

Zarząd Ochronki poszukuje zdolnej ochraniarki z egzaminem Froeblova-dm lub nauczycielskim. Bliższa wiadom. té przy ul. Leona Sapiehy 4, II p., w godzinach między 3 a 5 popoł. 20994

Pannę, obzajomioną dobrze z buchalteryą, pismiem na maszynie i stenografią przyjmie „Pomoc Gospodarcza”, Spółka z ogr. per. we Lwowie, 3-go Maja 12. Zgłoszenia z odpisami świadectw od 11 do 12 przed i 5 do 6 popołudniu. 20991

Emeryt w sie wieku, obzajomiony z rachunkowością kupiecką, ewentualnie także z pracą biura handlowego — potrzebny. Zgłoszenia z podaniem wymaganego wynagrodzenia pod: D. H. do Administracyi „Gazety Wic-zornej”. 20993

Buchalter i korespondent polsko-niemiecki, władający też językiem angielskim, a kilkuletnią samodzielną praktyką biurową w pierwszorzędnym firmach handlowych, piszący biegle na maszynie, poszukuje odpowiedniej posady. — Zgłoszenia pod „Kwiecień” do Administracyi „Gazety Wic-zornej”. 20951

MIESZKANIA, LOKALI, SKLEPY

Zamienię 3 pokoje w Stanisławowie za 2 lub 3 pokoje we Lwowie. Fleischer, Zygmuntowska 3a/17/a. 20882

Pokój frontowy, słoneczny, z umeblowaniem zaraz do wynajęcia, ul. Tarnowskiego 103. 2183

Mieszkania poszukuję od 5 do 8 pokoi z kuchnią i wygodami, pożądanie w óródmieściu, lub niedalekiej dzielnicy, z umeblowaniem lub bez. Pośrednictwo dobrze wynagrodzone. Oferty do Biura ogłoszeń Sokolowskiego, Jagiellońska 7, pod K. P. 0925

Poszukuję mieszkania z dwóch pokoi lub więcej z kuchnią. Pośrednictwo nagrodzę pieniędzmi i roz. tytu-niem. — Wiadomość w Biuro Niemczynowskiej, plac Akademicki 3. 20932

Willi jednopiętrowa z ogrodem, wokół y nł. Listopada, przy tramwaju, zaraz do wynajęcia. Wiadomość w magazynie perfumeryi WP. Stońskiego, ul. Legionów I. 1. 20997

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Ku uje meble używane i wszelkie inne przedmioty, — także najwyższe ceny. „Domem”, Sapiehy 34. 20659

Gospodarstwo wiejskie kompletne, niedaleko Lwowa nad rzeczką i okazyjnie polowania kupię. Adw. dr. Fried Lwów, ul. Słowackiego 3. 20844

Bluzka biała dzieciowa na tiulu, a kien nowa, nadająca się tylko na scenę — do sprzedania. Leona Sapiehy 59, I. p., drzwi nr. 3. 20936

Sprzedam stylowe urządzenie salonu: wypialnicę, dębową, urządzenie pokoju panińskiego białolemalowane, lampę buduarową stojącą, ekran salonowy, biurko męskie, otomanę, lustro, konsole, dywany, zegary, maszyna do szyja i lana rzeczy. Sklep komisowy, Sobianskiego 15

Kupię okazjnie sznurki pereł i szal gronostajowy. Zgł. do Administracyi pod „Z. Z. Kurjer Lwowski”. 21008

Kupię lub wydzierżawie małą realność z ogrodem (pow. Rawa-Zółkiew). Łaskawe zgłoszenia pod „Ziemia 777” Biuro ogłoszeń Sokolowskiego, Jagiellońska 7. 21004

Sprzedam realność 3 p. w óródmieściu i 2 p. obok kolei. Sosnowski, Długosza 3. 21006

Żyrandol ole trzyczany szklany i naczyńia kuchenne zaraz do sprzedania Szymonowiczów 9. 20998

Futro całkiem nowe, podszyte piżmakami, z selskinowym kołnierzem i wierzchem przedwojennym, o. powiednie dla oficera francuskiego, natychmiast do sprzedania. Okólnieckiego I. 8, pierwsze piętro, na prawo, (bocna Listopada). Oglądać w południe. 2952

ROZMAITE

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista **Dr. FRISCH**, ulica Walswa I. II. — Wstrzykiwanie preparatu Neo Salversanu tylko przed południem. 20698

Institutri e française d'enne des leçons. Chmielowskiego nr. 9, drzwi 6. 21001

KOLPORTERÓW do rozpoznawania gazel poszukuje się natychmiast!

Zgłoszenia do Administracyi „Gazety Wic-zornej, Szkoła 4.

Fabryka i Rafinerya cukru Towarz. Akc. w Chodorowie.

Podwyższenie kapitału akcyjnego z K 7,500.000 na K 15,000.000.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie akcjonariuszy Fabryki i Rafinerii cukru Tow. akc. w Chodorowie uchwaliło na dniu 5 stycznia 1920 r. podwyższyć kapitał akcyjny wynoszący obecnie K 7,000.000 i rozłożony na 37.500 sztuk akcji o K 7,500.000 — t. j. do wysokości K 15.000.000 — w drodze emisji 37.500 sztuk nowych akcji po K 200 im. wart. gotówką pełno wpłacić się mających i na okaziciela opiewających pod warunkami, które ustali Rada Zawiadowcza.

Na podstawie tego upoważnienia, zatwierdzonego postanowieniem Ministerstwa przemysłu i handlu z dnia 21 stycznia 1920 r. Dz. p. p. Nr. 303/20/III uchwała Rada Zawiadowcza Towarzystwa podnieść kapitał akcyjny do wysokości K 15,000.000 przez emisję nowych 37.500 sztuk pełno wpłaconych akcji po K 200 im. wart. i w tym celu ogłasza publicznie

SUBSKRYPCYĘ NA AKCJE III. EMISYI

pod następującymi warunkami

1. Dotychczasowym akcjonariuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji w ten sposób, że na każdą jedną akcję z I szej (zredukowana) lub II-giej emisji mają prawo pobrać 1. akcję III-ciej emisji.

2. Akcje nieobjęte przez dotychczasowych akcjonariuszy zostaną przydzielone nowym subskrybentom przez Zarząd Towarzystwa wedle swobodnego uznania w najkrótszym czasie po zamknięciu subskrypcji.

3. Prawo poboru zgłoszonym i wykonanem być musi **najpóźniej do dnia 1 kwietnia 1920 r.** a to po rygorem utraty tegoż prawa. Zgłoszenia po tym terminie wpływające, będą mogły być uwzględnione tylko na równi z zgłoszeniami nowych subskrybentów.

4. Kurs emisyjny akcji wynosi, dla starych akcjonariuszy wykonujących prawo poboru K 350 — zaś dla nowych K 400 — za sztukę.

5. Zgłoszenia nowych akcjonariuszy przyjmuje się **najpóźniej do 15 kwietnia 1920 r.**

6. Cena łączna objętych z tytułu prawa poboru względnie drogą subskrypcji akcji musi być równocześnie z zgłoszeniem wpłaconą w całości w gotówce.

7. Reparatywy nowych akcji przeprowadzi Dyrekcja wedle swego uznania w najkrótszym czasie po zamknięciu subskrypcji. W każdym razie do końca maja b. r.

Zgłoszenia na nowe akcje przyjmuje Bank Przemysłowy dla Królestwa Galicyi i Lodomerji z W. Ks. Kra'owskiem we Lwowie, oraz jego Filie w Drohobyczu, Krakowie, Krośnie, Rzeszowie, Sosnowcu, Dąbrowie Górniczej, Jasie, Stryju tudzież Ekspozytura w Borysławiu.

W Warszawie: Bank Przemysłowy Warszawski, Bank Dyskontowy i Bank Handlowy.

W Poznaniu: Bank Handlowy, Bank Przemysłowców i Bank Związkowy Kółek Zarobkowych.

20869

Za złoto, srebro, brylanty, złote zegarki
płacę najwyższą cenę. — N. WANDER. Zegarmistrz.
ul. Gródecka 16, obok ul. Bema. 20399

Dentysta Dr. LEWANDOWSKI od 9-6 Lwów,
pl. Hallerki 7/II.

Doniesienie!

JÓZEF PROCZKOWSKI

Pracownia artyst.-blacharska, ul. Zielona 38, Lwów,
przyjmuje wszelkie roboty blacharskie — specjalny działy
bielenia naczyń. 20720

Ważne dla Pań!

Na sezon letni wielki wybór kapeluszy damskich, modeli
oryginalnie warszawskich, jakoteż wszelkie przeróbki jak:
bortowe i jedwabne podług modeli fasony, słomkowe do
przefasonowania, odprasowania, przyjmuje magazyna mód
J. Jasińskiej, ul. Kopernika 14. 20810

KONCYPIENTA

ru'ynowanego w sprawach naftowych poszukuje natych-
miast adw. Dr. Emil Hübner, Lwów, Rutowskiego 7. 20989

Kraj. Związek Koszykarzy

po raz drugi zawiadania, że Generalnym Zastępcą
na wsch. Małopolskę jest firma

Stanisław Buczkowski i Sp.

(Dom handlowy) Lwów, Chodorowskiego II.

Hurtowny skład: Koszy podróжных,
Koszy do maglu,
Koszy na papiery,
Koszy na drzewo, 20621 g
Koszy na zakupno i t. p.

ble ogrodowe i pokoje: e. Leżaki, Etażerki, Sto-
łki na kwiaty, Koszyczki na cukierki i robotki dam-
skie. Kapelusze słomkowe. (Tylko hurtownie).

Pierwszorzędna Restauracja i Mleczarnia
STANISŁAWA GIŻYCKIEGO Lwów, ul. Hetmańska I. 22

Drukarnia Spółki drukarskiej „Prasa“ ul. Sokoła 4
Nakładem Spółki akcyjnej wydawczej

„PSZENICĘ“

lub mąkę pszenną (nulkę) wa-
gonami pr ma gatunku ukra-
ińskiej lub rumuńskiej zaku-
puje do natychmiastowej do-
stawy poważna Instytucja
handlowo-przemysłowa w
Krakowie. Potrzebnych cer-
tyfikatów i zezwoleń dostar-
czy się sprzedającemu. Oferty
pod szyfrą „Pszenica“ przy-
jmuje Biuro dzienników Fe-
liksa Stattera, — Kraków
Grodzka 13. 20800

BORAKS CAŁY i w P.P.
FEDEWEIS BIAŁY,
KARBID DO ŚWIECENIA,
KORZEN MYDLANY,
KWAS SOLNY, SIARKOWY

HURTOWNIE POLECA MAGAZYN FIRMY
STANISŁAW BUCZKOWSKI i S-ka
LWÓW, Chodorowskiego. 20521 f
FILIA: WIEDEŃ, I. Riemergasse.

Siatki gazowe i szklełka

poleca po cenach fabrycznych 19854
OSKAR FASSLER
Magazyn lamp elektrycznych
LWÓW — ul. Sykstuska 29 — pl. Maryacki 4.

Akuszerka z Warszawy
przyjmuje zamówienia, udziela porad pod dyskrecją ul.
Asnyka 9, drzwi 2, A. Lutkowska. 20298

APARATY FOTOGRAFICZNE w wielkim
wyborze i
wszelkie artykuły poleca najstarsza w kraju firma **W. BORZEMSKI**,
właśc. **St. LISOWSKI**, Lwów, Rutowskiego 7 (naprzeciw Katedry). 20119

CZAS
ODNOWIĆ
PRZEDPŁATE!

Motor ropny Diesla 45 HP

z natychmiastową dostawą do sprzedania,
Biuro techniczne M. Kanarek

Kraków — Szewska 9. 20915

SOLALI
Najlepsze tuki i bibułki
cygaretowe.

Do sprzedania.
Parowy garnitur młocarniany
Lokomobila Cegielskiego,
Młocarnia „Hornsby 60“

z wszystkimi pasami pod gwarancją za dobroć
M. KANAREK Sp. z ogł. por.
KRAKÓW, Szewska 9. 20914

poleca obiady w abonamencie po bajecznie niskich cenach. — Po teatrze
gorąca kuchnia, w każdej porze dnia kawa, herbata, mleko i czekolada.
Usługa skrzętna i rzetelna. O liczne odwiedziny uprasza ZARZĄD. 20210

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA.
Zastępca redaktora naczelnego i redaktor odpowiedzialny JERZY KONARSKI